
      
 

 
CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 16 MAGGIO 2023 

 

 

Proroga Tecnica del servizio di noleggio del Chiller di supporto per la refrigerazione della 

Computer Room del CRS4 

 

 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): ZC23B1EE75 

 

 

L’Amministratore Unico del CRS4 

Vista: 

- la Determinazione n. 46 del 22 luglio 2022, con la quale l’Amministratore Unico del CRS4 ha 

affidato il servizio di noleggio di un Chiller di supporto, Modello Trane 160 kw CXAX60, che 

affiancasse il Chiller preesistente Clivet, in uso al CRS4, malfunzionante, per la refrigerazione della 

Computer Room del CRS4, alla Ditta Trane Italia Srl, C.F/P.IVA: 04429100151, con sede in Milano, 

via Rubens 19, 20148. 

Rilevato: 

- che il CRS4, con contratto stipulato in data 20 maggio 2022, Prot. 75163, ha affidato la Fornitura di 

un nuovo gruppo refrigerante (chiller) YORK, modello YLAA0517, all’operatore economico Sigit 

S.r.l., C.F./P.IVA 02823470923, con sede legale in Cagliari, nella via della Pineta, 22B, in sostituzione 

del Chiller Clivet non funzionante. 

Viste: 

- la Determinazione n. 67 del 14 ottobre 2022 e la Determinazione n. 3 del 19 gennaio 2023, con le 

quali l’Amministratore Unico del CRS4 ha prorogato il servizio di noleggio del Chiller, Modello Trane 

160 kw CXAX60, a causa di ritardi nella consegna del nuovo Chiller YORK, acquistato dal CRS4, 

collegati alle difficoltà di reperimento delle materie prime, nonché del dilatamento dei tempi 

necessari all’approvvigionamento dei materiali di fabbricazione, determinati dall’emergenza 

sanitaria da COVID19 e dalla preoccupante situazione geopolitica mondiale in atto. 

Rilevato: 

- che il nuovo Chiller YORK è stato consegnato il 19 dicembre 2022. 

Accertato: 

- che i lavori di installazione del nuovo Chiller YORK sono stati sospesi in data 17 gennaio 2023, in 

quanto è emersa la necessità di eseguire dei lavori di adeguamento dell’impianto termoidraulico, 

come si evince dal Verbale di Sospensione del Direttore dei Lavori, Ing. Giorgio Cofano, agli atti; 

- che i lavori supplementari necessari per l’adeguamento dell’impianto idrico, ad oggi, non sono 

ancora iniziati a causa della mancata disponibilità dei materiali di fabbricazione, già acquistati dal 

CRS4 ma non ancora consegnati, necessari per effettuare le lavorazioni sopra descritte. 

Dato atto: 

- pertanto, che, ad oggi, non è stata ancora conclusa l’esecuzione della procedura di affidamento 

della nuova macchina Chiller York. 



      
 

 
CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

2 

Atteso: 

- che in data 20 maggio 2023 il servizio di noleggio del Chiller di supporto, Modello Trane 160 kw 

CXAX60, andrà a scadere. 

Vista: 

- la dichiarazione redatta dal Responsabile del Procedimento, Lidia Leoni, agli atti, nella quale 

vengono motivate le ragioni che giustificano l’effettiva necessità di prorogare il servizio di noleggio 

sopra descritto per il tempo strettamente necessario a consentire la conclusione dell’esecuzione 

della procedura di affidamento della nuova macchina Chiller. 

Preso atto: 

- dell’imminente scadenza del servizio di noleggio in oggetto, che si rende indispensabile per 

garantire ininterrottamente e senza soluzioni di continuità il funzionamento della refrigerazione 

della Computer Room del CRS4 e quindi l’erogazione di tutti i servizi informatici del Centro. 

Considerata: 

- la necessità di garantire la continuità del servizio di noleggio del Chiller Modello Trane 160 kw 

CXAX60, per il periodo strettamente necessario al completamento della esecuzione della procedura 

di affidamento della fornitura della nuova macchina Chiller York. 

Ravvisata: 

- l’opportunità di valutare, al fine di consentire la continuità del servizio di noleggio del Chiller sopra 

descritto, una proroga fino al 16.12.2023, in modo da coprire i tempi strettamente necessari a 

consentire la conclusione dell’esecuzione della procedura di affidamento della nuova macchina 

Chiller, mediante l’installazione e messa in esercizio. 

Rilevato: 

- che si rende pertanto necessario provvedere alla proroga tecnica, ai sensi dell’articolo 106, comma 

11 del decreto legislativo n. 50 del 2016, del servizio in oggetto, alle medesime condizioni contrat-

tuali in essere, nelle more della completa esecuzione della procedura di affidamento della nuova 

macchina Chiller YORK. 

Accertata: 

- la disponibilità manifestata dalla Ditta Trane Italia S.r.l., con sede Via Rubens 19, 20148 Milano 

(MI), P.I. 04429100151, a concedere la proroga del servizio di noleggio sopra descritto, fino al 16 

dicembre 2023, per consentire la conclusione dell’esecuzione della procedura di affidamento della 

nuova macchina Chiller, mediante la sua installazione e messa in esercizio. 

Ritenuto: 

- indifferibile l’adozione del presente atto per la proroga in oggetto, al fine di evitare l’interruzione 

del funzionamento della refrigerazione della Computer Room del CRS4 e, quindi, al fine di garantire 

l’erogazione ininterrotta dei servizi informatici del Centro; 

- di disporre la proroga dell’attuale affidamento del servizio di noleggio alla Ditta Trane Italia S.r.l., 

con sede Via Rubens 19, 20148 Milano (MI), P.I. 04429100151, per il periodo dal 21/05/2023 sino al 

16/12/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, di cui al 

contratto stipulato fra le parti e in corso di esecuzione, per l’importo complessivo pari a €18.412,50 

(euro diciottomilaquattrocentododici/50), oltre I.V.A. 

 



      
 

 
CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

3 

 
Considerato: 

- che la proroga di cui al presente provvedimento sarà effettuata a valere su mezzi propri in bilancio. 

Dato atto: 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

è Lidia Leoni, Direttrice del Settore Biosciences and Computational Infrastructures, Smart Projects 

and Quantum Computing. 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’articolo 106, comma 11, 

 

DETERMINA 

 

di prorogare, ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per le motivazioni 

su esposte, il servizio di noleggio di un chiller di supporto Modello Trane 160 kw CXAX60, per la 

refrigerazione della Computer Room del CRS4, per il periodo dal 21/05/2023 sino al 16/12/2023, a favore 

della ditta Trane Italia S.r.l., con sede Via Rubens 19, 20148 Milano (MI), P.I. 04429100151, agli stessi prezzi,  

patti e condizioni, o più favorevoli per la stazione appaltante, del contratto in essere, per l’importo 

complessivo pari a €18.412,50 (euro diciottomilaquattrocentododici/50), oltre I.V.A. per il tempo 

strettamente necessario a consentire la conclusione dell’esecuzione della procedura di affidamento della 

nuova macchina Chiller mediante la sua installazione e messa in esercizio, al fine di evitare l’interruzione 

del funzionamento della refrigerazione della Computer Room del CRS4 e, quindi, al fine di garantire 

l’erogazione ininterrotta dei servizi informatici del Centro; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, è Lidia Leoni, Direttrice del Settore Biosciences and Computational Infrastructures, Smart Projects 

and Quantum Computing ; 
di dare atto che la proroga del servizio in argomento sarà formalizzata tramite comunicazione scritta da 

inviare all’operatore economico Trane Italia S.r.l., con sede Via Rubens 19, 20148 Milano (MI), P.I. 

04429100151, che dovrà essere controfirmata per accettazione e rispedita al CRS4; 

di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione di tutte le informazioni concernenti il 

provvedimento in parola sul proprio sito istituzionale www.crs4.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, così come imposto dall’articolo 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013, in attuazione 

dell’articolo 1, comma 32 della Legge n. 190 del 2012. 

 

 
Pula, 17 maggio 2023 

 

 Prof. Ing. Giacomo Cao 
 

 L’Amministratore Unico del CRS4  


